


Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 039/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUBLICAÇÃO AVISO DE EDITAL PP SRP 006-2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RETORNO - SESSÃO PARA RENEGOCIAR OS ITENS 06 E 33 - PE 144/2020 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 30/2022CONVOCAÇÃODECLASSIFICADOSNOPROCESSOSELETIVOSIMPLIFICADOPARAAS-

SISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER - ZONA RURAL E URBANA . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS – PE N°031/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 02013/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AVISO DE REVOGAÇÃO

PA N° 057/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2022.
OBJ  –  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA  AQUISIÇÃO DE
AMPLIFICADOR PROFISSIONAL DE VOZ PORTÁTIL PARA SER
UTILIZADO  PELO  PROFESSOR  DA  REDE  MUNICIPAL  DE
ENSINO  DE  PETROLINA.  Fica REVOGADO  o  presente
processo, conforme justificativa da autoridade competente
acostada  aos  autos  do  processo.  Petrolina,  04/04/2022.
Plinio José Amorim Neto - Secretário Municipal de Educação,
Cultura e Esporte

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 3

AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 039/2022

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE

Campus Universitário, s/nº – Vila Eduardo – Petrolina/PE. CEP: 56328-903.

Fone: (87) 3866-3200 / (87) 3866-3250. 

AVISO DE LICITAÇÃO

A  AEVSF/FACAPE  informa  aos  interessados  que  se  realizará  a  seguinte
licitação: Processo Licitatório nº 008/2022. Modalidade: Pregão Presencial SRP
nº  006/2022,  em  conformidade  com  a  Lei  nº  10.520/2002.  Tipo:  MENOR
PREÇO, julgamento:  VALOR GLOBAL.  Objeto:  SELECIONAR PROPOSTAS
PARA  OBTENÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E HOTELARIA, VISANDO
ATENDER  A  DEMANDA  DE  SERVIÇOS  DE  PROFISSIONAIS
COLABORADORES  DA  AEVSF/FACAPE,  SEJA  NA  ÁREA  TÉCNICA  OU
ACADÊMICA (REPETIÇÃO). Sessão de Abertura:  18/04/2022  às 10h.  Local:
Sede da AEVSF/FACAPE, Setor de Licitações e Contratos, sito no Campus
Universitário,  s/nº,  Vila  Eduardo  -  Petrolina/PE.  Edital  na  íntegra:
www.facape.br. Informações:  e-mail:  licitacao@facape.br.  Fone  (87)  3866-
3250. Petrolina/PE, 04/04/2022. Marcos dos Santos Santana (Pregoeiro).

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 4

PUBLICAÇÃOAVISO DE EDITAL PP SRP 006-2022

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



    

  

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES 

 

AVENIDA GUARARAPES, 2114, CENTRO, PETROLINA/PE  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2021 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)  
TOMBADO SOB O Nº 144/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO – EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO E DO 
PROGRAMA NOVA SEMENTE CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES. 
  

 
 

VOLTA À FASE DE NEGOCIAÇÃO E DEMIAS ATOS DOS ITENS 06 e 33 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2021 
 
 
O Município de Petrolina/PE, por meio da sua pregoeira, torna público o RETORNO do Proc. 
Adm. nº 198/2021. Pregão Eletrônico (SRP) nº 144/2021. OBJ.: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DESTINADOS ÀS UNIDADES ESCOLARES DA REDE DE ENSINO 
E DO PROGRAMA NOVA SEMENTE CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, para NOVA FASE DE NEGOCIAÇÃO DOS ITENS 06 E 
33 E DEMIAS ATOS diante da desistência da empresa arrematante SUPRIVALE, conforme 
documentação acostada ao processo. SESSÃO: Data/hora/endereço: 06.04.2022 às 09h. – 
compraspublicas. Informações/Edital: Av. Guararapes, nº 2114, centro, Petrolina/PE, das 8h 
às 13h ou pelo site: petrolina.pe.gov.br. Petrolina, 04.04.2022. Carla Modesto – Pregoeira 
(0322/). 

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 5

RETORNO - SESSÃO PARA RENEGOCIAROS ITENS 06 E 33 - PE 144/2020

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

EDITAL 30/2022  

CONVOCAÇÃO    DE  CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE 

ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER -  ZONA RURAL E URBANA 

 

Convoca candidatos classificados para 
atuação como assistente de alfabetização 
conforme Edital nº 19/2022 para Assistente 
De Alfabetização do Programa Tempo de 
Aprender -  Zona Rural e Urbana. 

 

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes do município  de  Petrolina,  Estado  de  
Pernambuco,  no  uso  das  atribuições conferidas pelo art. 67, I, da Lei Orgânica do Município, torna 
público o Edital de Convocação de classificados no Edital 019/2022 - Processo Seletivo Simplificado 
para Assistente De Alfabetização Do Programa Tempo De Aprender 
 
Ficando, assim, convocados  candidatos classificados conforme  Edital  nº 019/2022, para  atuarem   
nas Unidades Escolares da Zona   Rural e Urbana da rede pública municipal de Petrolina-PE, como  
Assistente de Alfabetização do Programa Tempo de Aprender. 
Comparecimento nas datas conforme tabela nominal ( ANEXO I) , ao Setor do PROMAP- situado  no  
segundo  piso  do  Centro  de  Convenções  Senador  Nilo  Coelho, Av  31  de  março,  S/n  -  Centro, 
Petrolina  - PE,    no  horário  das  08h  e  30  min  às  15h,  munidos  de documentação  original  e  
cópias relacionadas ( Anexo  II),  para  tratar  da localização nas unidades escolares.  
 

 

Petrolina, 04 de abril de 2022. 

 

PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Portaria nº. 0006/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 6

EDITAL 30/2022 CONVOCAÇÃODE CLASSIFICADOSNO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃODO PROGRAMA TEMPODE APRENDER - ZONA RURAL E URBANA

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

ANEXO I 

COMPARECIMENTO – DIA 07/04  DE 08:30 ÀS 15:00 H 

ZONA RURAL 
Nº CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

1 Maria de Fatima Coelho 1º 

2 Herlandia da Silva  2º 

3 Anisia Tarcila dos Santos 3º 

4 Eliete Mendes de Sá Lacerda 4º 

5 Sandriane Alves de Souza 5º 

6 Maria do Socorro Gomes Rodrigues 6º 

7 Edimailde Moreira de Castro  7º 

8 Francisca de Andrade Alves Silva 8º 

9 Ronaldo Sales Silva 9º 

10 Eliene Generosa dos Santos  10º 

ZONA URBANA 
1 India Mara Rodrigues de Lima 1º 

2 Railson Barbosa dos Santos 2º 

3 Josilma Alves de Miranda 3º 

4 Paula Priscilla Ribeiro Vanderlei 4º 

5 Celiane Rodrigues dos Santos 5º 

6 Manoella Carvalho da Silva Bringel 6º 

7 Barbara Wanessa Barbosa Ribeiro da Silva 7º 

8 Kátia Batista Cassiano 8º 

9 Manuela Alves Pereira  9º 

10 Sirlene da Silva Lopes 10º 

 

 
COMPARECIMENTO – DIA 08/04  DE 08:30 ÀS 15:00 H 

 

ZONA RURAL 
Nº CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

1 Selma dos Santos Silva 11º 

2 Irene Barros Oliveira  12º 

3 Adriana Maria de Oliveira 13º 

4 Eliana Carvalho dos Santos 14º 

5 Mônica Diniz Santos 15º 

6 Mirian Barbosa dos Santos Silva 16º 

7 Micaelle Beserra de Sousa 17º 

8 Mariana de Sousa Moreira Santos  18º 

9 Juliana Maria da Conceição Silva 19º 

10 Maria do Socorro Alves Ribeiro 20º 

ZONA URBANA 
1 Manuela Paula Lopes da Silva 11º 

2 Mirian dos Santos 12º A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 7

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



3 Luiz Henrique Pereira de Castro 13º 

4 Joselia Barbosa Maia 14º 

5 Edilsa Corina de Lima Sousa  15º 

6 Francisca Lânia de Souza Gomes 16º 

7 Awdrey Flavia Santana da Silva  17º 

8 Josymara Freire de Carvalho  18º 

9 Edijane Alves Neto Barbosa 19º 

10 Tania Costa Couto Muricy 20º 

 

COMPARECIMENTO – DIA 11/04  DE 08:30 ÀS 15:00 H 

ZONA RURAL 

Nº CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO 

1 Rosimary da Silva Costa 21º 

2 Sandra Alves Ferreira Souza 22º 

3 Elizete Lima da Costa 23º 

4 Maria Cícera Pereira da Silva 24º 

5 Maria Katia Venceslau Barbosa 25º 

6 Simone Diniz do Nascimento 26º 

7 Luciene da Luz Nascimento 27º 

8 Maria Luzineide Pereira  28º 

9 Roberta Santos Almeida 29º 

10 Kele Cristina de Moura Cordeiro  30º 

           ZONA URBANA 
1 Ivoneide Pereira dos Santos  21º 

2 Gicélia Pia de Sousa 22º 

3 Rosilene Gonçalves de Oliveira Silva  23º 

4 Maria Ligia Macêdo Carvalho 24º 

5 Marcianna Dino de Souza  25º 

6 Sueila Maiane Torres Higino 26º 

7 Marília dos Santos Nascimento 27º 

8 Maria Zélia de Souza 28º 

9 Maria de Lourdes Carvalho Andrade 29º 

10 Márcia Amorim de Macêdo 30º 

11 Grace Enilde da Silva Costa 31º 

12 Maria Aparecida Alves da Silva 32º 

13 Ana Maria Lima da Rocha 33º 

14 Naiara da Silva Souza 34º 

15 Franciele Ferreira Coêlho   35º 

 

ANEXO II 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  
 
01 foto 3 x 4 (atual)                                                        
01 Cópia da Carteira de Identidade  
01 Cópia do CPF  
01 Cópia do Comprovante de Residência  
01 Cópia da Carteira de Vacinação Contra Covid-19 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
LI

N
IO

 J
O

S
É

 D
E

 A
M

O
R

IM
 N

E
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//p

et
ro

lin
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

C
D

3-
C

24
8-

26
66

-B
E

B
E

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 8

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS – PE N°031/2022

EXTRATO DA ARP Nº 108/2022 – PE N°031/2022

ARP Nº 108/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET,
POR  INTERMÉDIO  DE  EMPRESA,  DESTINADOS  A  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES PARA O ANO DE 2022 - PA
Nº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 031/2022.  Contratada: FRANCISCO
EDENIO GONÇALVES LIMA FILHO DE PETROLINA-ME, CNPJ N°  28.238.886/0001-25,  Valor
Global R$ 259.960,00. Data da assinatura:  04/04/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE,
04/04/2022. PLÍNIO J. AMORIM NETO - SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.   

                         EXTRATO DA ARP Nº 109/2022 – PE N°031/2022

ARP Nº 109/2022 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET,
POR  INTERMÉDIO  DE  EMPRESA,  DESTINADOS  A  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES PARA O ANO DE 2022 - PA
Nº 044/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 031/2022.  Contratada: VALDIRENE
MARIA DOS SANTOS – ME, CNPJ/MF: 26.389.607/0001-07, Valor Global R$ 664.200,00. Data
da assinatura:  04/04/2022. Vigência: 12 meses. Petrolina/PE, 04/04/2022. PLÍNIO J. AMORIM
NETO - SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.   

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 9

PUBLICAÇÃODE EXTRATODAS ATAS DE REGISTRODE PREÇOS – PE N°031/2022.

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 

Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02013/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    

    
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019, Decreto 153/2021, em vigor na data 
de 01 de janeiro de 2022 e Mandado de Segurança Cívil nº. 0003255-
05.2021.8.17.3130,     
 

                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   

                   Nomear a Sra. IGARA CAVALCANTI FEITOSA LUNA, Matrícula 
11974, inscrita no CPF/MF sob o n°. 072.294.444-62 para exercer o cargo de 

provimento efetivo de ENFERMEIRA PSF – Nível Superior, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 01 de abril de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
 SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/F

2
7

E
-0

2
0

4
-5

9
A

A
-F

0
6

6
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 F

2
7

E
-0

2
0

4
-5

9
A

A
-F

0
6

6

Edição 2.914 | Ano 12
04 de abril de 2022

Página 10

PORTARIA N° 02013/2022

Certificação Digital: BIW3CGBC-9PRU7IX6-ZZCVL2NW-ONOIDMC7
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


	AVISO
	AVISO DE REVOGAÇÃO PE N° 039/2022
	PUBLICAÇÃO AVISO DE EDITAL PP SRP 006-2022
	RETORNO - SESSÃO PARA RENEGOCIAR OS ITENS 06 E 33 - PE 144/2020

	EDITAL
	EDITAL 30/2022 CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER - ZONA RURAL E URBANA

	EXTRATO
	PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS – PE N°031/2022.

	PORTARIA
	PORTARIA N° 02013/2022


		2022-04-04T17:02:02-0300




